

भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान
ICAR-INDIAN INSTITUTE OF SPICES RESEARCH

कोषिककोड KOZHIKODE

दिनांक 26 मार्च 2026 को संपन्न हुई कृषि सलाहकार समिति की बैठक का कार्यवृत्त
Proceedings of Farm Advisory Committee meeting held on 26 March 2026

फा. सं. 01/2022-23/फार्म-एफएसी कार्यवृत्त
F. No. 01/2022-23/Farm-FAC Proceedings

दिनांक: 26.03.2026
Dated: 26.03.2026

मार्च-अप्रैल 2026 के कृषि सलाहकार समिति की बैठक आईसीएआर-आईआईएसआर, कोषिककोड के समिति कक्ष में 26 मार्च 2026 को संपन्न हुई। डॉ. आर. दिनेश, निदेशक, आईसीएआर-आईआईएसआर, कोषिककोड ने बैठक की अध्यक्षता की। आईसीएआर-आईआईएसआर (मुख्यालय), चेलवूर, आईसीएआर-आईआईएसआर क्षेत्रीय स्टेशन, अप्पंगला, आईसीएआर-आईआईएसआर प्रायोगिक फार्म और आईसीएआर-आईआईएसआर कृषि विज्ञान केंद्र, पेरुवण्णामुषि से संबंधित पिछली एफएसी बैठक के कार्यवृत्त के कृतकार्य की रिपोर्ट प्रस्तुत की गई और अनुमोदित की गई। आगे की कार्रवाई के लिए निम्नलिखित कार्यसूची पर चर्चा की गई।

The Farm Advisory Committee meeting for March-April 2026 was held in the committee room, ICAR-IISR, Kozhikode on 26 March 2026. The meeting was chaired by Dr. R. Dinesh, Director, ICAR-IISR, Kozhikode. The action taken reports of previous FAC meeting pertaining to ICAR-IISR (Headquarters), Chelavoor, ICAR-IISR Regional Station, Appangala, ICAR-IISR Experimental Farm and ICAR-IISR Krishi Vigyan Kendra, Peruvannamuzhi were presented and approved. The following agenda were discussed for further action.

आईसीएआर-आईआईएसआर (मुख्यालय), चेलवूर ICAR-IISR (Headquarters), Chelavoor			
क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	ओवरहेड वाटर टैंक की प्लास्टरिंग और लीक प्रूफिंग- 4 लाख रुपए	अनुमोदित	प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Plastering and leak proofing of overhead water tank- Rs. 4 Lakh	Approved.	SIC, FS, AAO(W)
2.	सूखे गोबर के भण्डारण के लिए अर्ध-स्थायी शेड का निर्माण-2 लाख रुपए	अनुमोदित	प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Construction of semi-permanent shed for storing dry cow dung- Rs.2 Lakh	Approved	SIC, FS, AAO(W)
3.	नारियल के भण्डारण के लिए अर्ध-स्थायी शेड का नवीनीकरण -1.5 लाख रुपए	अनुमोदित	प्र. वै., फा. अ., स.प्र.अ. (का.)
	Renovation of semi-permanent shed for storing coconuts- Rs.1.5 Lakh	Approved.	SIC, FS, AAO(W)

**आईसीएआर-आईआईएसआर प्रायोगिक फार्म, पेरुवण्णामुधि
ICAR-IISR Experimental Farm, Peruvannamuzhi**

क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	900 क्यारियों में हल्दी लगाना	केवल प्रायोगिक उद्देश्य के लिए बेडों की संख्या सीमित करना।	फा. अ. / प्र. वै.
	Planting turmeric in beds – 900 beds.	To limit the number of beds only for experimental purposes	FS/SIC
2.	पोटिंग मिश्रण की तैयारी और गमले में अदरक और हल्दी जर्मप्लासम लगाना। अनुमानित लागत - रु. 2 लाख	अनुमोदित	फा. अ. / प्र. वै./ स.प्र.अ. (का.).
	Potting mixture preparation and planting ginger and turmeric germplasm in pots. Approx. cost- ₹ 2 lakh	Approved	FS/SIC/ AAO(Works)
3.	बी-5 काली मिर्च (लाइव हेरबेरियम) प्लोट के चारों ओर फेन्सिंग लगाना। अनुमानित लागत - रु. 5 लाख	अनुमोदित	फा. अ. / प्र. वै./ स.प्र.अ. (का.).
	Fencing around B-5 black pepper (live herbarium) plot Approx. cost- ₹ 5 lakh	Approved	FS/SIC/ AAO(Works)
4.	बी-12 काली मिर्च प्लोट के चारों ओर फेन्सिंग लगाना।	अनुमोदित	फा. अ. / प्र. वै./ स.प्र.अ. (का.).
	Fencing around B-12 black pepper plot	Approved	FS/SIC/ AAO(Works)

5.	रोड से कैंटीन तक के फर्श पर इन्टर्लॉक बिछाना	अनुमोदित। अनुमानित लागत का विवरण युवा पेशेवार (सिविल) से प्राप्त करें और कार्य का मांग पत्र प्रस्तुत किया जा सकता है।	फा. अ./प्र. वै./ टी आर. सदाशिवन /स. प्र. अ. (का.)
	Paving interlock from road to canteen	Approved. Estimates can be taken from YP (Civil) and work indents can be submitted	FS/SIC/TR Sadasivan AAO(Works)
6.	क्वार्टरों की मरम्मत एवं पेंटिंग करना।	अनुमोदित। अनुमानित लागत का विवरण युवा पेशेवार (सिविल) से प्राप्त करें और कार्य का मांग पत्र प्रस्तुत किया जा सकता है।	फा. अ./प्र. वै./ टी आर. सदाशिवन /स. प्र. अ. (का.)
	Repairing and painting work of quarters	Approved. Estimates can be taken from YP (Civil) and work indents can be submitted	FS/SIC/TR Sadasivan AAO(Works)
7.	कैंटीन की मरम्मत एवं पेंटिंगक करना	अनुमोदित। अनुमानित लागत का विवरण युवा पेशेवार (सिविल) से प्राप्त करें और कार्य का मांग पत्र प्रस्तुत किया जा सकता है।	फा. अ./प्र. वै./ टी आर. सदाशिवन /स. प्र. अ. (का.)
	Repairing and painting work of canteen	Approved. Estimates can be taken from YP (Civil) and work indents can be submitted	FS/SIC/TR Sadasivan AAO(Works)
8.	मुख्य कवाड के निकट सुरक्षा कर्मियों के शेड की मरम्मत	अनुमोदित। अनुमानित लागत का विवरण युवा पेशेवार (सिविल) से प्राप्त करें और कार्य का मांग पत्र प्रस्तुत किया जा सकता है।	फा. अ./प्र. वै./ टी आर. सदाशिवन /स. प्र. अ. (का.)
	Repairing of security shed at main gate	Approved. Estimates can be taken from YP (Civil) and work indents can be submitted	FS/SIC/TR Sadasivan AAO(Works)

9.	दो तकनीशियनों को मुख्यालय से पेरुवण्णामुषि को स्थानांतरित करना।	नई नियुक्ति होने तक डॉ. आई. पी. विजेश कुमार और श्री दबयान बानर्जी को हफ्ते में दो बार फार्म में जाकर आवश्यक कार्यों का देखभाल करना।	फा. अ./प्र. वै.
	Transferring two technicians from HQ to Peruvannamuzhi	Until a new appointment is made, Dr. I.P. Vijesh Kumar and Mr. Debayan Banerjee shall visit the farm twice weekly to undertake the necessary works	FS/SIC

आईसीएआर-आईआईएसआर क्षेत्रीय केंद्र, अप्पंगला ICAR-IISR Regional Station, Appangala			
क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	इलायची और कॉफी के प्रायोगिक ब्लॉक में स्प्रिंकलर सिंचाई करना।	अनुमोदित	फा. अ./प्र. वै.
	Sprinkler irrigation in cardamom and coffee experimental blocks	Approved	FS/SIC
2.	इलायची के प्रायोगिक ब्लॉक में कीटनाशक छिड़कना।	अनुमोदित	फा. अ./प्र. वै.
	Pesticide spray in cardamom experimental blocks	Approved	FS/SIC
3.	प्रायोगिक प्लॉटों में मशीन से मिराई।	अनुमोदित	फा. अ./प्र. वै.
	Machine weeding at experimental plots	Approved	FS/SIC
4.	इलायची पौधों के आधार भाग में कवक को हटाकर साफ करना।	अनुमोदित	फा. अ./प्र. वै.
	Trashing and base cleaning of cardamom plants	Approved	FS/SIC

आईसीएआर-आईआईएसआर कृषि विज्ञान केंद्र, पेरुवण्णामुषि
ICAR-IISR Krishi Vigyan Kendra, Peruvannamuzhi

क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	कृषि विज्ञान केंद्र के गृह विज्ञान इकाई के उत्पादों की बिक्री स्पाइसरी द्वारा की जा सकती है।	अनुमोदित	एस.एम.एस. (गृह विज्ञान)
	Sales of home science unit products of KVK may also be carried through SPIISRY.	Approved	SMS (Home Science)
2.	केले के सूक्ष्मपोषकत्व की बिक्री दर को विपणी की क्षमता के अनुसार संशोधित किया जाए।	अनुमोदित	एस.एम.एस. (पौध संरक्षण)
	Banana Micronutrient sales rate may be revised as per market competency	Approved	SMS (Plant Protection)
3.	कृषि विज्ञान केंद्र के दो गायों की बिक्री और एक दुधारू गाय को उसके बछड़े के साथ मुख्यालय को भेजने के लिए आवश्यक काम तुरंत पूरा किया जाए (पहले निश्चित बिक्री समिति के माध्यम से)	अनुमोदित	अध्यक्ष, कृ. वि. कें., श्री सुजीष, फा. अ., आईआईएसआर
	Sales of two cows at KVK and shifting of one milking cow with its calf to HQ executed immediately (through the same sales committee formed earlier)	Approved	Head KVK, Mr Sujeesh, FS, IISR
4.	कृषि विज्ञान केंद्र के आरएफ बैठक अप्रैल के तीसरे या चौथे सप्ताह में हो सकती है, जिसमें सभी इकाईयों के प्रभारियों द्वारा सत्यापित व्यापार योजना लेंगे।	अनुमोदित	सभी एस एम एस, पी. ए. (कंप्यूटर)
	KVK RF meeting may be conducted during third / fourth week of April with verified business plan by all the unit in charges	Approved	All SMS, PA (Computer)
5.	आईआईएसआर-एससीएसपी के अंतर्गत संयुक्त प्रस्ताव (मोड्यूल आधारित) 31.03. 2026 से पहले मुख्यालय को दिए जा सकते हैं।	अनुमोदित	सभी एस एम एस, पी. ए. (कंप्यूटर)
	Combined proposals (module wise) under IISR - SCSP may be provided before 31/3/26 to HQ.	Approved	All SMS and PA (Computer)
6.	फंड की अनुपलब्धता के कारण पिछले साल (2025-26) के अनुमोदित, लेकिन लंबित कार्यों (डॉ. ऐश्वर्या द्वारा त्रिभुजाकार के प्लॉट का छत बनाना, श्री. जयकुमार द्वारा जनरेटर का शिफ्टिंग) को चालू वर्ष 2026-27 में पूरा करना।	अनुमोदित	डॉ. ऐश्वर्या, श्री. जयकुमार
	Completion of the approved but pending works of the previous year (2025-26), due to	Approved	Dr Aiswarya, Mr Jayakumar

	shortage of funds (triangle plot roofing by Dr Aiswarya, Generator shifting by Mr Jayakumar) during the current year (2026-27).		
7.	नये प्रस्तावित (पीने के पानी के लिए पम्प और पाइप) को 2026-27 में करने हेतु अनुमोदन दिया जाता है। Newly proposed (drinking water pump and pipes) are approved to carry during 2026-27.	अनुमोदित Approved	डॉ. पी. एस. मनोज Dr P.S. Manoj
8.	डॉ. के. के. ऐश्वर्या, एस एम एस द्वारा कल्पवर्धिनी के उत्पादन पर प्रशिक्षण में भागीदारी की समीक्षा की गई है और एम ओ यु की शर्तों को सुनिश्चित करने के लिए एक या दो महीने में उन्हें यह प्रशिक्षण पूरा करने की सलाह दी जाती है। Participation of training on Kalpavardhini production by Dr KK Aiswarya, SMS has been reviewed and she has been advised to completed this training within a month or two to ensure conditions of MoU.	अनुमोदित Approved	डॉ. के. के. ऐश्वर्या Dr KK Aiswarya

यह कार्यवृत्त निदेशक के अनुमोदन के साथ जारी किया जाता है।

This proceeding is issued with approval of the Director.

Sd/-

प्रभारी वैज्ञानिक (चेलवूर फार्म) SIC (Chelavoor Farm)